
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,733,879 3,968,131 765,748

1.중앙정부이전수입 8,800 7,200 1,600

1.국고보조금 8,800 7,200 1,600

1.국고보조금 8,800 7,200 1,600

1.국고보조금 8,800 7,200 1,600
(성립전_2추)전문 교과활동(청소년 비즈쿨) : 

1,600,000원 * 1교=
1,600,000

2.지방자치단체이전수입 6,030 6,030 0

1.교육경비보조금 6,030 6,030 0

1.기초지방자치단체전입금 6,030 6,030 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 6,030 6,030 0

3.지방교육자치단체이전수입 4,456,428 3,690,420 766,008

1.교육비특별회계전입금수입 4,456,428 3,690,420 766,008

1.사립학교보조금수입 4,456,428 3,690,420 766,008

1.인건비재정결함보조금 2,438,960 2,408,235 30,725 인건비재정결함보조금 : 30,725,000원 * 1교 = 30,725,000

2.운영비재정결함보조금 389,378 371,919 17,459 운영비재정결함보조금 : 17,459,000원 * 1교 = 17,459,000

3.목적사업비보조금 1,319,767 625,666 694,101
(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

19,861,000원 * 1교 =
19,861,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 37,152,000원

 * 1교 =
37,152,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

3,425,000원 * 1교 =
3,425,000

(성립전_2추)육성종목지도자 여비 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)직업계고 실습실 작업환경측정 지

원비 : 6,450,000원 * 1교 =
6,450,000

(성립전_2추)과학실안전장비구축지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)102회 전국체육대회 대표선수 훈

련비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)전국체육대회 대비 전략종목 특별

훈련비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학생도서 책 꾸러미 지원금 : 

4,560,000원 * 1교 =
4,560,000

(성립전_2추)사립학교 냉난방시설개선비 : 

140,400,000원 * 1교 =
140,400,000

(성립전_2추)사립학교 통신시설개선비 : 

71,240,000원 * 1교 =
71,240,000

(성립전_2추)사립학교 전기시설개선 : 

49,980,000원 * 1교 =
49,980,000

(성립전_2추)사립학교 시설안전개선비(내진성

능평가) : 83,523,000원 * 1교 =
83,523,000

(성립전_2추)사립학교 시설안전개선(석면천장

교체) : 262,710,000원 * 1교 =
262,710,000
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(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 지원금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)2학기 학교방역 지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

4.급식비지원금 205,664 205,664 0

5.방과후학교활동비지원금 64,600 41,600 23,000
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

6.현장체험학습비지원금 11,446 11,446 0

7.교과서비지원금 578 578 0

8.기숙사비지원금 10,780 10,780 0

9.교복구입지원금 13,500 13,500 0

10.기타학부모부담지원금 1,755 1,032 723
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

723,000원 * 1교 =
723,000

4.기타이전수입 262,621 264,481 -1,860

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.학교회계간이전수입 244,181 252,681 -8,500

1.다른학교회계전입금 244,181 252,681 -8,500

1.다른학교회계전입금 244,181 252,681 -8,500 영선중급식비 : -8,500,000원*1식= -8,500,000

3.기타공공이전수입 15,440 8,800 6,640

1.기타공공지원금 15,440 8,800 6,640

1.기타공공지원금 15,440 8,800 6,640
(성립전_2추)고창군연계 평생학습 아카데미운

영 학습유지비 : 6,300,000원*1교=
6,300,000

(성립전_2추)제56회 전국기능경기대회 공구수

송비 : 340,000원*1교=
340,000

2.자체수입 145,825 167,968 -22,143

1.학부모부담수입 143,825 165,968 -22,143

1.수익자부담수입 143,825 165,968 -22,143

1.급식비 64,604 77,899 -13,295

1.급식비 62,701 75,996 -13,295 학생급식비 : -6,815,000원*1식= -6,815,000

교직원급식비 : -6,480,000원*1식= -6,480,000

2.우유급식비 1,903 1,903 0
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2.현장체험학습비 0 8,848 -8,848

1.현장체험학습비 0 8,848 -8,848 현장체험학습비 : -8,848,000원*1식= -8,848,000

3.졸업앨범비 1,800 1,800 0

1.졸업앨범비 1,800 1,800 0

4.기숙사비 49,000 49,000 0

1.기숙사비 49,000 49,000 0

5.기타수익자부담수입 25,300 25,300 0

1.기타수익자부담수입 25,300 25,300 0

6.교복구입비 3,121 3,121 0

1.교복구입비 3,121 3,121 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 17,720 17,720 0

1.전년도이월금 17,720 17,720 0

1.순세계잉여금 17,720 17,720 0

1.순세계잉여금 17,720 17,720 0

1.순세계잉여금 17,720 17,720 0

세입합계 4,897,424 4,153,819 743,605
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